k3

e |DHE e o3-us2u 12
GJL.Nr.954/2012 e e O v (gL (2 ZO_’%

FAVIE e e werrmn S : BT, IR S
3

GIYKATA E LARTE PER KUNDERVAJTJE NE PRISHTINE, né kolegjin €
pérbéré nga gjyqtarét: Biljana Rexhiq Kryetare, Mejreme Zekaj dhe Ragip Namani,
anétaré, me pjesémarrjen € sek.juridike Sanije Salihu, duke vendosur sipas ankesés t€
paragitur nga i pandehuri Smajl Smakiqi nga Mitrovica népérmes mbrojtésit t& tij
avokatit Betim Shala, kundér aktvendimit t& Gjykates Komunale pér Kundérvajtje né
Prishting, Regi.I.nr.18232/2012 t& dt. 01.08.2012, né bazé t& nenit 39, al.3, dhe 221 té
Ligjit mbi Kundérvajtjet, mé 31.10.2012, mori

AKTVENDIM

Ankesa e paragitur Ehté e bazuar.

NDRYSHOHET aktvendimi i goditur ashtu q& ndaj t&¢ pandehurit Smajl Smakiqi
Pezullohet procedura kundérvajtése, pér kundérvajtje t& kryer nga neni 8 lidhur me nenin
5.1 dhe 6.2 t& ndéshkuar sipas nenit 17 paragrafi 1.1 € Ligjit pér Deklarimin, Prejardhjen
dhe Kontrollin e Pasurisé dhe t Dhuratave t& Zyrtaréve t& Lart€ Publik, e me aplikimin e
nenit 11 t& Ligjit mbi kundérvajtjet dhe nenit 198 al.1 pika 1 t& t& njéjtit Ligj.

Nga njé kopje t& kétij aktvendimi duhet dorézuar paléve.

Arsyetim

Gjykata Komunale pér Kundérvajtje né Prishting, me aktvendimin Regj.1.nr.18232/2012
t& dt. 01.08.2012, ka shpall pérgjegjés t& pandehurin Smajl Smakiqi nga Mitrovica, sepse
si zyrtar i larte publik, né pozité t& Drejtor i Akademisé sé Kosovés p&r Siguri Publike né
Ministriné e Punéve 1€ Brendshme, nuk e ka béré deklarimin e rregullt t& gjendjes s€
pasuris€ né Agjenciné kundér Korrupsionit, brenda afatit ligjor deri me 31.03.2012, me
¢,veprim ka kryer kundérvajtje nga neni 8 lidhur me nenin 5.1 dhe 6.2 t€ ndéshkuar me
nenin 17 paragrafi 1.1 t€ Ligjit pér Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin ¢ Pasurisé dhe
t& Dhuratave t& Zyrtaréve t& Larte Publik, pér té cilén kundérvajtje t& pandehurit i &shté
shqiptuar dénimi me gjobé n& shumé prej 2000 Euro. Me té njéjtin aktvendim i pandehuri
&sht i obliguar g& né emér t& paushallit gjygésor té paguaj 5 Euro.

Kundér kétij aktvendimi i pandehuri Smajl Smakiqi, népérmes mbrojtésit t& tij avokatit
Betim Shala, ka paragitur ankesé pér shkak t&: shkeljeve t& dispozitave t& procedurés
kundérvajtése, konstatimit t& gabuar dhe jo t& ploté t& gjendjes faktike, zbatimit t& gabuar
t& drejtés materiale dhe vendimit mbi gjobén e shqiptuar.

N& ankesé pérpos tjerash thekson se i pandehuri Smajl Smakiqi me rastin e marrjes s&
funksionit drejtor i Akademis€ s€ Kosovés pér Siguri Publike, ka plotésuar formularin pér
deklarimin e pasuris€ dhe t& njéjtin e ka dorézuar mé dt.11.11.2011, kamé menduar se ai
e ka kryer procedurén per deklarim t& pasuris€, dhe nuk ka gené i njoftuar se ekziston
edhe deklarimi i rregullt vjetor, e g€ edhe ky ka geng i obliguar ta b&jé kéte deklarim. Me
1& kuptuar se &shté obligues pér deklarim vjetor mé dt.21.05.2012, Agjencionit ia dorézon
formularin me deklarim t& pasurisé€, por Agjencioni m€ dt.22.05.2012, ushtron kérkese
pér zhvillim € procedurés kundérvajtése kundér tij. Ka qgené n€ lajthim, meqé ka
menduar se e ka kryer obligimin me rastin e deklarimit t€ pasurisé pas marrjes S€
funksionit. Ankes&s ia ka bashkangjitur edhe vértetimin mbi deklarimin e pasuris€,
formularin e fotokopjuar t& deklarimit t& pasuris&, andaj duke pas parasysh rrethanat ¢
lartcekura shté propozuar g€ aktvendimi i goditur t& ndryshohet dhe ndaj t& pandehurit
t& Pezullohet procedura kundérvjatése.



Kolegji i k&saj gjykate vler&soi théniet e paraqgitura n& ankesé&n e mbrojtésit t&€ pandehurit,
deklaratén e dh&né t& pandehurit Smajl Smakiqi n& seancén e shqyrtimit kryesor prané
gjykatés sé shkallés s& paré né& procesverbal t& dt.01.08.2012, i cili e pranon se nuk e ka
pérmbushur obligimin me koh& ndaj Agjencionit Kundér Korrupsionit, q& né afatin ligjor
gjeré mé 31 mars 2012 ta b&j& deklarimin e pasuris€, por meqé me marrjen e funksionit
gjaté fundit & vitit 2011, ka b&r& deklarimin e pasuris€, ka menduar se deklarimi b&het
njé heré né vit, por me t€ kuptuar se &sht¢ obligues i deklarimit t& pasurisé pér ¢do vit
kalendarik mé dt.21.05.2012 béné dhe deklarimin e rregullt vjetor t& pasurisé, si dhe
shkresat ¢ tjera te lendes, andaj, Kolegji ka gjetur se:

Ankesa e paragitur &shté e bazuar.

I pandehuri Smajl Smakiqi sipas nenit 8 t& Ligjit pér Deklarimin, Prejardhjen dhe
Kontrollin e Pasurisé t& Zyrtaréve t&€ Lart8 Publik dhe Deklarimin, Prejardhjen dhe
Kontrollin e Dhuratave pér t& gjithé Personat Zyrtar, ka gené i obliguar nga dt.01 Mars
gjeré mé 31 Mars t& kétij viti, t& b&jé deklarimin e rregullt vjetor t& pasurisé, meqé i njéjti
ushtron funksion publik. Nga shkresat e 1&ndés, k&rkesa e organit kompetent dhe provat
tjera, shifet se i nj&jti nuk e ka respektuar kété afat, por deklarimin e pasurisé e ka béré
mé dt. 21.05.2012 e kjo vértetohet nga vértetimi dhe formulari pér deklarim t& pasurisé.

Neni 11 i Ligjit mbi kundérvajtjet thekson se né&se kundérvajtja konsiston né mos
pérmbushjen e obligimit t& p€rcaktuar ose me an& t& kundérvajties éshté béré démi
pasuror, mund t& Pezullohet procedura e kundérvajtjes nése kryesi i kundérvajtjes para se
t€ merret aktvendimi mbi kundé€rvajtje e ka pérmbushur obligimin e pércaktuar ose ¢ ka
kompensuar respektivisht e ka evituar démin e shkaktuar, e duke marré parasysh natyrén
e kundérvajties vetit personale t& kryesit dhe rrethanat nén t& cilat &shté béré
kundérvajtja, dhe mund t& pritet g€ kryesi edhe pa dhénien e dénimit né t& ardhmen nuk

.....

Nga t€ gjitha provat g€ gjendjen n& shkresa t& 1&ndés vértetohet se i pandehuri nuk i ka
ikur obligimit pér deklarim t& pasurxsé dhe se obligimin ¢ ka p&rmbushé pas afatit ligjor
té paraparé me Ligj. Megé i pandehuri ka p&rmbush& obligimin, andaj Kolegji n&
mbéshtetje t& nenit 11 al.1 pika 1 t€ Ligjit mbi kundérvajtjet dhe nenit 198 al.1 pika 1 &
té njé€jtit Ligj e Pezulloi procedurén kundérvajtése.

Me sa u tha mé€ lart€ e n& bazé t€ nenit 221 t& Ligjit mbi Kundérvajtjet u vendos si né
dispozitiv t€ kétij aktvendimi.

Kundér kétij aktvendimi nuk &shté e lejuar ankesa.
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